JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº286/2024

O  DIRETOR  DA  SECRETARIA  ADMINISTRATIVA  DA  SEÇÃO
JUDICIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a
delegação de competência concedida pela Portaria da Direção do Foro nº 46/2023 (doc. 3435230);;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  instituir  a  equipe  de  gestores  e  fiscais  do
Contrato de nº 1/2023 (identificador de nº 3235472),  celebrado entre  a  SEÇÃO JUDICIÁRIA DA
PARAÍBA e a empresa OPTIMUS SEGURANÇA PRIVADA LTDA, conforme Processo de Gestão
SEI nº 0000109-45.2023.4.05.7400,

RESOLVE:

Art.  1º  INDICAR  os  servidores  abaixo  descritos  para  atuarem  na  Gestão  e
Fiscalização  do  Contrato  de  nº  1/2023  (identificador  de  nº  3235472),  celebrado  entre  a  SEÇÃO
JUDICIÁRIA DA PARAÍBA e  a  empresa  OPTIMUS SEGURANÇA PRIVADA LTDA,  CNPJ  nº
18.905.384/0001-57, que tem por objeto a prestação de serviços contínuos de vigilância patrimonial
armada  com  mão  de  obra  especializada  e  exclusiva  para  prestação  dos  serviços  nas  edificações
pertencentes à Justiça Federal na Paraíba, localizadas nos municípios de João Pessoa, Campina Grande,
Guarabira, Monteiro, Sousa e Patos.

- Gestor Titular: JOSÉ CARLOS SANTOS FILHO, matrícula nº PB893;

- Gestor Substituto: JORGE LUIZ NOGUEIRA VIEIRA, matrícula nº PB730;

- Fiscal Administrativo - CLYDEMBERG INÁCIO BARBOSA NETES SANTOS,
matrícula nº PB1117;

- Fiscal Administrativo Substituto - CARLOS ALBERTO DAS CHAGAS E SOUSA,
matrícula nº PB1089;

-  Fiscal  Técnico  -  FLAUBERT WESLEY BARBOSA DE ALMEIDA,  matrícula
nº PB1111;

- Fiscal Técnico Substituto - LEANDRO GOMES DA SILVA, matrícula nº PB1182;

- Fiscal Técnico Setorial (Campina Grande) - MARCOS AURÉLIO GUIMARÃES
MIRANDA, matrícula nº PB663;

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da
5ª Região nº 212
Disponibilização: 05/11/2024
Publicação: 06/11/2024

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3685174&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=14847b0b0c6bf598fa719ec601581e69dd01d92946b9d899501037803573269bbc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3685174&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=14847b0b0c6bf598fa719ec601581e69dd01d92946b9d899501037803573269bbc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3471081&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=8a27840705a3a3a3aab69100a67b4699dd17c5bec367ac2380fa5ceee352cb81bc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3471081&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=8a27840705a3a3a3aab69100a67b4699dd17c5bec367ac2380fa5ceee352cb81bc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3473944&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=af742db47b8cdd5e177b8f92508d9db2383c0fa0b89df316a8f435f6d256d012bc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3473944&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=af742db47b8cdd5e177b8f92508d9db2383c0fa0b89df316a8f435f6d256d012bc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3471081&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=8a27840705a3a3a3aab69100a67b4699dd17c5bec367ac2380fa5ceee352cb81bc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3471081&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=8a27840705a3a3a3aab69100a67b4699dd17c5bec367ac2380fa5ceee352cb81bc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220

- Fiscal Técnico Setorial Substituto (Campina Grande) - RODRIGO ARAÚJO LEITE
CATÃO, matrícula nº PB896;

- Fiscal Técnico Setorial (Guarabira) - DIEGO DOS SANTOS BEZERRA, matrícula
nº PB913; e

-  Fiscal  Técnico  Setorial  Substituto  (Guarabira)  -  MARCELO  NICOLAU  DA
COSTA, matrícula nº PB775;

-  Fiscal  Técnico  Setorial  (Sousa)  -  FRANCISCO  VIEIRA  DE  SOUSA  NETO,
matrícula nº PB1167 ; e

-  Fiscal  Técnico  Setorial  Substituto  (Sousa)  -  MÁRCIO  HENRIQUE  PEREIRA,
matrícula nº PB1153.

Art.  2º  CONSIGNAR que o exercício  das  atribuições  da gestão e  da fiscalização
pressupõe o conhecimento das disposições contidas na Portaria da Direção do Foro de nº 77/2022, que
dispõe sobre a regulamentação do disposto no Capítulo IV do Título I da Lei de nº 14.133/2021 no que
concerne às  atribuições  e  condutas  dos agentes  públicos  que desempenham funções essenciais  nos
procedimentos de contratação no âmbito da Justiça Federal na Paraíba, bem como no Decreto de nº
11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei de nº 14.133/2021, para dispor sobre
as regras para a atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o funcionamento da comissão
de contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos,  no âmbito da administração pública
federal direta, autárquica e fundacional.

Art.  3º  ESTABELECER a  obrigatoriedade  de  os  fiscais  informarem ao gestor  do
contrato,  em  tempo  hábil,  os  afastamentos  simultâneos,  para  que  sejam  adotadas  as  providências
necessárias a evitar descontinuidade da fiscalização dos serviços contratados.

 Art. 4º DETERMINAR que esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, se houver.

 Art. 5º REVOGAR a Portaria da Diretoria Administrativa 320/2023 (3966155).

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A)
DE SECRETARIA, em 04/11/2024, às 16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 4654739 e o código CRC A527AFAE.

https://transparencia.jfpb.jus.br/media/p_dr_77-2022.pdf
https://transparencia.jfpb.jus.br/media/p_dr_77-2022.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4248700&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=8010b78ad25f73bcfa74758ddfd944f91520264cbc5526b82b1d6c917ee62734bc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4248700&id_procedimento_atual=3473944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=8010b78ad25f73bcfa74758ddfd944f91520264cbc5526b82b1d6c917ee62734bc7199319f4ddee92346024d73b0d85656b1ab2f145d0450dc9b0776c6d19e3d4367727385688a98e9c23b1891ee4b47b5ca135c3d2272cb2b0d81f1711b3220

0000109-45.2023.4.05.7400/PB-GABNA 4654739v2

Criado por george.medeiros, versão 2 por george.medeiros em 29/10/2024 12:05:38.